diário oficial Nº 35.121   59Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

Médico nº 93886, de 09/09/2022.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/12/2021.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 4019/2022-daF/cGP, de 19/09/2022
a coordenadora de Gestão de Pessoas, do departamento de trânsito do
Estado do Pará – dEtraN/Pa, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
coNsidEraNdo o disposto no art. 81, da lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do laudo Médico nº 93882, de 09/09/2022,
r E s o l v E:
ProrroGar a licença para tratamento de saúde concedida à servidora
Maria lEoNora aZEvEdo rocHa, assistente de administração, matrí-
cula 3263657/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por 90 (noventa) dias,
no período de 21/07 a 18/10/2022, conforme laudo Médico nº 93882, de
09/09/2022.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/07/2022.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3990/2022-dG/cGP, de 16/09/2022
a diretora Geral do departamento de trânsito do Estado do Pará – dE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
coNsidEraNdo a solicitação da servidora constante do requerimen-
to datado de 08/06/2022, a manifestação jurídica através do Parecer
529/2022-ProJUr/coordenadoria consultiva, de 26/07/2022, e demais
despachos no Processo 2022/719547,
r E s o l v E:
coNcEdEr à servidora Marcela alexopulos santa rosa, agente de fiscali-
zação de trânsito, matrícula 57228982/1, lotada na Gerência de operação
e fiscalização de trânsito da capital, licença para tratar de interesses Par-
ticulares, por sessenta (60) dias, no período de 14/09/2022 a 12/11/2022,
de acordo com o estabelecido no art. 93, da lei 5.810/94-rJU, sem ônus
para este departamento.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/09/2022.
rENata MirElla frEitas G. dE soUZa coElHo
diretora Geral
Portaria Nº 4004/2022-daF/cGP, de 16/09/2022
a coordenadora de Gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
Estado do Pará – dEtraN/Pa, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
coNsidEraNdo os termos constantes no Processo 2022/1009002, reco-
nhecendo o direito do servidor à concessão de licença Prêmio,
r E s o l v E:
coNcEdEr ao servidor oscar dos saNtos fErrEira, assistente de
trânsito, matrícula 57193997/1, lotado no cirEtraN “B” de Mãe do rio,
sessenta (60) dias de licença Prêmio, no período de 12/09 a 10/11/2022,
referentes ao triênio 18.02.2008/2011, de acordo com a lei 5.810/94-rJU,
de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/09/2022.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3997/2022-daF/cGP, de 16/09/2022
a coordenadora de Gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
Estado do Pará – dEtraN/Pa, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
coNsidEraNdo os termos constantes no Processo 2022/942956, reco-
nhecendo o direito da servidora à concessão de licença Prêmio,
r E s o l v E:
coNcEdEr à servidora tErEsiNHa caNtaNHEdE dE carvalHo, auxi-
liar de administração, matrícula 3268500/1, lotada no cirEtraN “B” de
Xinguara, sessenta (60) dias de licença Prêmio, no período de 19/09 a
17/11/2022, referentes ao triênio 01.04.2000/2003, de acordo com a lei
5.810/94-rJU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/09/2022.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3996/2022-daF/cGP, de 16/09/2022
a coordenadora de Gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
Estado do Pará – dEtraN/Pa, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
coNsidEraNdo os termos constantes no Processo 2022/1141550, reco-
nhecendo o direito da servidora à concessão de licença Prêmio,
r E s o l v E:
coNcEdEr à servidora tayana Klautau santos, assistente de trânsito,
matrícula 57197326/1, lotada na Gerência de contratos e convênios, 60
(sessenta) dias de licença Prêmio, no período de 03/08 a 01/10/2022,
referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com a lei nº 5.810/94-rJU, de
24 de janeiro de 1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/08/2022.
NaZarÉ dE fátiMa Matos olivEira
coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3995/2022-daF/cGP, de 16/09/2022
a coordenadora de Gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
Estado do Pará – dEtraN/Pa, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.07, no Processo
2018/305490, deferindo a concessão de licença Prêmio,
r E s o l v E:
coNcEdEr à servidora Maria de Nazaré rocha rodrigues dutra, auxiliar
operacional de trânsito, matrícula 55587593/1, lotada na Gerência de ca-
dastro de documentos de Habilitação de condutores, trinta (30) dias de
licença Prêmio, no período de 05/09 a 04/10/2022, referentes ao triênio

2010/2013, de acordo com a lei nº 5.810/94-rJU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/09/2022.
NaZarÉ dE fátiMa Matos olivEira
coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3994/2022-daF/cGP, de 16/09/2022
a coordenadora de Gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
Estado do Pará – dEtraN/Pa, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
coNsidEraNdo os termos constantes do Parecer 1904/2013-Nc/ProJUr,
no Processo 2013/354001, deferindo a concessão de licença Prêmio,
r E s o l v E:
coNcEdEr ao servidor WladiMir vascoNcElos BraNdÃo, assistente
administrativo, matrícula 3267822/1, lotado na cirEtraN “B” de Óbidos,
30 (trinta) dias de licença Prêmio, no período de 23/08 a 21/09/2022,
referentes ao triênio 1990/1993, de acordo com a lei 5.810/94-rJU, de
24/01/1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/08/2022.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3993/2022-daF/cGP, de 16/09/2022
a coordenadora de Gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
Estado do Pará – dEtraN/Pa, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.07, do Processo
2022/1131451, deferindo a concessão de licença Prêmio,
r E s o l v E:
coNcEdEr ao servidor JaiME da silva BarBosa, de auxiliar operacional
de trânsito, matrícula 57196685/1, lotado na Gerência de vistoria e inspe-
ção de veículos, sessenta (60) dias de licença Prêmio, no período de 15/09
a 13/11/2022, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a lei nº
5.810/94-rJU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/09/2022
NaZarÉ dE fátiMa Matos olivEira
coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3992/2022-daF/cGP, de 16/09/2022
a coordenadora de Gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
Estado do Pará – dEtraN/Pa, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.16, no Processo
2015/102686, deferindo a concessão de licença Prêmio,
r E s o l v E:
coNcEdEr ao servidor olavo Glicério de athayde cavalcante, assistente de
administração, matrícula 3267890/1, lotado na cirEtraN “B” de Bragan-
ça, trinta (30) dias de licença Prêmio, no período de 12/09 a 11/10/2022,
referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com a lei nº 5.810/94-rJU,
de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/09/2022
NaZarÉ dE fátiMa Matos olivEira
coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3991/2022-daF/cGP, de 16/09/2022
a coordenadora de Gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
Estado do Pará – dEtraN/Pa, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
coNsidEraNdo os termos constantes no Processo 2021/1485673, defe-
rindo a concessão de licença Prêmio,
r E s o l v E:
coNcEdEr à servidora Maria angélica lima da rocha, técnica, matrícula
3261930/1, lotada na coordenadoria do Núcleo de Planejamento, trinta
(30) dias de licença Prêmio, no período de 05/09 a 04/10/2022, referentes
ao triênio 2001/2004, de acordo com a lei 5.810/94-rJU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/09/2022.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 854921
Portaria Nº 4027/2022-dG/cGP, de 19/09/2022.
a diretora Geral do departamento de trânsito do Estado do Pará – dE-
traN/Pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
r E s o l v E:
NoMEar o servidor Kleyton Gemaque Miranda da silva, agente de fiscali-
zação de trânsito, matrícula 57227943/1, para exercer o cargo em comis-
são, das-02, de chefe de Grupo de operação e fiscalização de trânsito da
cirEtraN “a” de itaituba.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 20/09/2022.
rENata MirElla frEitas G. dE soUZa coElHo
diretora Geral

Protocolo: 854654

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

considerando os elementos de instrução constante dos autos relati-
vos ao processo licitatório referente ao Pregão eletrônico nº 14/2022,
que tem como objeto a contratação de empresa para forNEciMENto dE
MatErial dE EXPEdiENtE, Por MENor PrEÇo Por lotE ÚNico, visando
atender as demandas da sede administrativa, Unidade antônio Barreto,
Espaços cidadania,
Postos de serviços e ciretrans deste departamento de trânsito do Esta-
do do Pará, conforme especificações, quantidades e condições exigidas no
Edital e no termo de referência – anexo i, decorrente do processo admi-
nistrativo nº 2022/413193.
Considerando a decisão proferida pela Pregoeira Oficial, bem como Pare-
cer técnico da coordenadoria do Núcleo de controle interno concluindo